

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

مقاومت ایران: انتشار لیست 21 هزار اعدام شدگان سیاسی

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران

8 ژوئیه 2004

ساعت 1400 روز (18 تیر) به مناسبت سالگرد قیام 18 تیر 1378 يك کنفرانس مطبوعاتی با شرکت آقایان ابوالقاسم رضایی معاون دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران و بهزاد نظیری عضو کمیسیون خارجی شورا و خانم معصومه شیخ یکی از زندانیان سابق در پاریس برگزار شد. در این کنفرانس آخرین گزارشهای مربوط به اعتصاب غذای زندانیان سیاسی و نقض وخیم حقوق بشر در ایران در اختیار خبرنگاران قرار گرفت...عکس از خبرگزاری فرانسه

دبیرخانه شورای ملی مقاومت در اطلاعیه يي (18 تیر) در این باره اعلام کرد: «در این کنفرانس آقای رضایی برای اولین بار لیست جدیدی از شهدای مقاومت مردم ایران که در برگیرنده مشخصات 21676 نفر از قربانیان اعدامهای سیاسی که به تازگی از سوی سازمان مجاهدین خلق ایران تکمیل و منتشر شده است را معرفی کرد. وی افزود نگاه به این لیست که بخش قابل توجهی از آنرا دانش آموزان، دانشجویان و جوانان تشکیل میدهند تصویر گویایی از نقض گسترده حقوق بشر در ایران را نشان میدهد. در این لیست صدها خانواده وجود دارند که بین 5 الي 12 نفر از اعضای خانواده خود را از دست داده اند. یکی از آنها خانواده خود من است که 8 نفر از اعضای خانواده و اقوامم توسط رژیم ملایان اعدام شده اند.

اکثریت این لیست که کمتر از يك پنجم 120 هزار اعدام را در در میگیرد مخفیانه انجام شده و مشخصات آنها توسط رژیم اعلام نشده است.

آقای نظیری در این کنفرانس گفت اعتصاب غذای زندانیان مجاهد و مبارز از جمله دانشجویان دستگیر شده، از هفته گذشته در زندان اوین شروع شده همچنان ادامه دارد. وی افزود رژیم آخوندی ارتباط زندانیان اعتصابی با خانواده هایشان را قطع کرده است.. این اعتصاب زندانیان بند يك اوین را شامل میشود.

در همبستگی با زندانیان و دانشجویان اعتصابی، ایرانیان هوادار مقاومت این هفته در 15 شهر بزرگ اروپا و آمریکا، کانادا و استرالیا دست به تظاهرات و آکسیونهای اعتراضی زده اند.

دیکتاتوری مذهبی حاکم بر ایران، به منظور ممانعت از برگزاری تظاهرات و تجمعات اعتراضی، حضور پاسداران را در تهران و شهرهای بزرگ و دانشگاهها بشدت افزایش داده است و از مدتها قبل هزاران دانشجو از 48 دانشگاه را دستگیر و شکنجه کرده است. آقای نظیری به لیستی از 70 تن از فعالان جنبش دانشجویی که در ماههای اخیر دستگیر شده اند اشاره کرد و گفت يك نفر از آنها بنام حسن حسن پور اهل گناباد زیر شکنجه به شهادت رسیده است.

اما برغم این، از مارس امسال شهرهای ایران شاهد اوج گیری حرکات اعتراضی بوده و 240 حرکت اعتراضی ضد رژیم در این دوران ثبت شده است.

آقای رضایی در این کنفرانس تاکید کرد: از ماه فوریه، بدنال نمایش انتخاباتی رژیم آخوندی که با روند جدیدی از روی کار آمدن بالاترین عناصر سپاه پاسداران، در نهادهای حاکمیت همراه بود، سرکوب و خفقان شدت پیدا کرده است. از آوریل تا ژوئن امسال، 60 نفر اعدام حکم اعدام 20 نفر دیگر صادر شده که قرار است بزودی در مورد آنان اجرا گردد. وی نتیجه گیری کرد مماشات با فاشیسم مذهبی شکست خورده و تنها نتیجه اش تقویت هارترین جناحهای حاکمیت آخوندها بوده است وی خواستار تغییر سیاست اروپا نسبت به ایران شد.

در این کنفرانس خانم معصومه شیخی که خود چند سال در زندانهای ایران بسر برده است گفت رژیم با وثیقه های کلان تا معادل 500000 اورو برای دانشجویان دستگیر شده و با احضار مستمر آنان و خانواده هایشان تلاش میکند آنان را از مشارکت در هرگونه حرکت اعتراضی بازدارد. وی از سازمانهای بین المللی مدافع حقوق بشر خواست با محکوم کردن این سرکوب سیستماتیک اجازه ندهند رژیم آخوندی این سرکوب وحشیانه و قرون وسطایی را با فراغ خاطر از هر گونه مواخذه بین المللی به پیش ببرد.

تظاهرات در تهران و دستگیری فعالان کمیته پیگیری و جنبش دانشجویی

آزادی بیان - جمعه 19 تیر 1383- 9 ژوئیه 2004

گزارش های رسیده حاکی ست که در پاسخ به فراخوان تظاهرات جوانان و دانشجویان در حوالی دانشگاه تهران دست به تجمع زدند، این تجمع منجر به درگیری با نیروهای پلیس، بسیج و گارد ضد شورش شد که در طی این درگیری که همراه با شعارهایی چون ای ملت آزاده بپاخیز و یا مرگ یا آزادی بود جمعی از فعالان کمیته پیگیری پس از ضرب و شتم دستگیر شدند.

گزارش های رسیده حاکی ست همچنین با تجمع جوانان و دانشجویان در حوالی گیشا تعدادی از فعالان جنبش دانشجویی از جمله شیوا نظر آهاری نیز در این منطقه بازداشت شده اند. در همین منطقه نیروهای اطلاعات در تعقیب یکی از فعالین کمیته پیگیری که در حال شعار نویسی بر دیوار ها بود با شلیک تیر وی را مورد تعقیب قرار داده و دستگیر کردند. همچنین بهروز جاوید تهرانی از دیگر فعالین جنبش دانشجویی نیز در حین تظاهرات در حوالی خیابان صبا دستگیر شد.

گزارش های دریافتی از سطح شهر همچنین حاکی از تجمعات گسترده در نقاط مختلف شهر از جمله تهرانپارس ، شهرک غرب ، قیطریه و فلکه صادقیه داشت. در فلکه صادقیه جوانان اقدام به روشن کردن آتش و سر دادن شعار هایی چون رهبر بینوشته ایران شیلی نمی شه و وای به روزی که مسلح شویم کردند که با حمله بسیج و پلیس به درگیری انجامید که جنگ و گریز در کوچه های اطراف تا ساعتی بعد ادامه داشت و در این منطقه نیز تعدادی از جوانان مبارز پس از ضرب و شتم بازداشت شدند. گزارش های رسیده حاکی ست که ساعتی پیش نیروهای اطلاعاتی به خانه یکی از فعالان کمیته پیگیری یورش برده اما موفق به دستگیری وی نشدند و وی موفق به فرار شد ، در همین حال ماموران تمام کتاب ها ، یادداشت ها و کامپیوتر وی را بدون ارائه حکم بازرسی و یا توقیف با خود بردند و خانواده وی را تهدید کردند تا وی را معرفی کنند. همچنین گزارش دیگری از خیابان قزوین حاکی ست چند خودروی عبوری در حال بوق زدن با تعقیب دو موتور سوار بسیجی روبرو شدند که در نهایت با واژگون کردن موتور آن ها از چنگ آنان گریخته اند. دهها گزارش دیگر از شعار نویسی ، به صدا در آوردن بوق اتومبیل ها و نیز حضور گسترده تمام نیروهای نظامی و امنیتی رژیم در سطح شهر به دست ما رسیده است. خبرگزاریها نیز شب گذشته گزارش دادند که اوضاع تهران ملتهب است و نا آرامی هایی در برخی نقاط شهر به وقوع پیوسته است.

### کمیته پیگیری وضعیت احمد باطبی: دستگیر شدگان 18 تیر را آزاد کنید

دانشجویان ، جوانان ، مردم مبارز و سازمان های مدافع حقوق بشر شب گذشته دانشجویان و جوانان در پاسخ به فراخوان تظاهرات 18 تیر در برابر دانشگاه تهران و خیابان های اطراف و نیز به منظور مقابله با تمرکز نیروهای سرکوبگر در محلات مختلف تهران دست به تجمع اعتراضی زدند.

اما هجوم وحشیانه نیروهای مجهز گارد ، حزب الله ، اطلاعات ، بسیج ، کلانتری ها و سپاه سبب شد تا این تجمع با درگیری و ضرب و شتم مردم همراه شود. در محلات مختلف شهر نیز جوانان دست به تجمع ، روشن کردن آتش ، ایجاد راهبندان مصنوعی ، شعار نویسی و یا به صدا در آوردن بوق اتومبیل های خود زدند.

در جریان این درگیریها برخی از دانشجویان مبارز و نیز فعالان کمیته پیگیری وضعیت احمد باطبی دستگیر و یا حوالی نیمه شب گذشته به منازل آن ها هجوم بردند. از جمله دستگیر شدگان بهروز جاوید تهرانی ، شیوا نظر آهاری ، اکرم اقبالی ، علی رضایی و حسن قیصری هستند ، همچنین یکی از جوانانی که در حال شعار نویسی بود پس از تیراندازی در حوالی شهر آرا توسط نیروهای بسیج دستگیر شد. بر اساس گزارش های رسیده هماهنگی حزب الله ، بسیج ، سپاه ، نیروی انتظامی و اطلاعات این بار مستقیماً توسط وزارت اطلاعات انجام شده است و این امر عمق وحشت و هراس جمهوری اسلامی از تجمعات اعتراضی مردمی را نشان می دهد. گزارش های رسیده از اراک ، اصفهان ، مشهد ، همدان و سنندج نیز حاکی از تجمعات اعتراضی ست در سایر شهر ها نیز نیروهای سرکوبگر با بسیج تمام نیروهای خود جو حکومت نظامی ایجاد کردند از جمله در شیراز حزب الله در خیابان چمران بساط نماز جماعت پهن کرد و نیروهای اطلاعاتی و سپاه در پوشش های مختلف به بازداشت مظنونین پرداختند اما نتوانستند مانع از پخش اطلاعیه یا شعار نویسی شوند.

### نامه شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت به کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد

پنجشنبه 18 تیر 1383 - 8 ژوئیه 2004

ریاست محترم کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد

خانم لوئیز آربور (Louise Arbour)

با سلام و احترام:

در حالی پنجمین سال از تهاجم نیروهای انتظامی و شبه نظامی حاکمیت به خوابگاه دانشجویی کوی دانشگاه تهران و تبریز که منجر به کشته شدن يك نفر به نام عزت ابراهیم نژاد و نابینا شدن آقای جمالی دانشجوی رشته پزشکی دانشگاه تهران و مضر و زندانی شدن صدها نفر از دانشجویان شد، پشت سر می گذاریم که از آن تاریخ تاکنون هیچ مرجع قضایی در داخل کشور قضاوت عادلانه ای در مورد این پرونده انجام نداده است و هنوز هیچ فرد یا نهادی به عنوان مسئول حمله به دانشجویان بی دفاع در نیمه های شب رسماً معرفی نشده است و این در حالی است که با وارونه سازی این پرونده پس از گذشت پنج سال هنوز تعدادی از دانشجویان به دلیل اعتراض به این فاجعه در زندان بسر می برند. لذا نظر به اینکه دولت ایران نیز در سال ۱۳۵۴ میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی را رسماً پذیرفته است، دفتر تحکیم وحدت، به عنوان فراگیرترین تشکل دانشجویی طرفدار آزادی و

دموکراسی در ایران، تقاضا دارد با توجه به موارد متعدد نقض مواد اعلامیه جهانی حقوق بشر و میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی توسط دستگاه قضایی جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با این پرونده که در ادامه اجمالاً به آن پرداخته شده است، از طرف آن مرجع محترم تحقیق و بررسی صورت پذیرد:

**۱) شرح واقعه:** در آخرین ساعات شامگاه پنج شنبه ۱۷ تیر ۱۳۷۸ تعدادی از دانشجویان در اعتراض به توقیف روزنامه سلام و ایجاد محدودیت‌های جدید برای مطبوعات در مجلس پنجم، راهپیمایی آرامی را برپا نمودند و اعتراض خود رانسبت به تحدید و از بین رفتن آزادی بیان و مطبوعات اعلام داشتند. به دنبال برگزاری این راهپیمایی نیروهای انتظامی به همراه تعدادی از نیروهای شبه نظامی لباس شخصی به کوی دانشگاه تهران حمله نمودند و دانشجویان را در حالی که مشغول استراحت بودند به شدت مضروب نمودند. در مواردی دانشجویان را از طبقات به پایین پرتاب کردند. بر اثر این حملات يك نفر به نام جمالی نابینا شد و در ادامه درگیری‌ها در شامگاه ۱۸ تیر، عزت ابراهیم نژاد کشته شد (رسمی اعلام شد). و این در حالی است که مطبوعات آن زمان آمار کشته شدگان را بیش از این اعلام کردند. هر چند که در نخستین روزهای پس از فاجعه تمامی مسئولان عالی رتبه کشور نسبت به این فاجعه ابراز تأسف کردند و وعده مجازات عاملان و آمران این فاجعه را دادند و حتی فرمانده نیروی انتظامی تهران از کار برکنار شد اما به مرور روند پرونده چرخش زیادی پیدا کرد به طوری که در فاصله کوتاهی متهم را به جای شاکی و شاکی را به جای متهم نشانند. وکیلان دانشجویان نیز ممنوع الوکاله و بازداشت شدند.

**۲) نحوه رسیدگی:** پس از برگزاری جلسات مکرر دادگاه نهایتاً به جز دو نفر که یکی به دلیل تمرد از دستور مافوق و دیگری به دلیل سرقت ریش تراشی برقی سایر متهمین این پرونده تبرئه شدند. به طوری که تا کنون هیچ فرد یا ارگانی به عنوان مسئول حمله به کوی دانشگاه و کشته شدن عزت ابراهیم نژاد معرفی و مجازات نشده است و نتیجه آن شد که وکیل پرونده دانشجویان دکتر رهامی و شیرین عبادی ( برنده جایزه صلح نوبل) ممنوع الوکاله و بازداشت شدند و علی افشاری دبیر سیاسی وقت دفتر تحکیم وحدت، با شکایت سردار لطفیان فرمانده نیروی انتظامی کشور به يك سال حبس محکوم شد و هنوز نیز پرونده وی در جریان است. از آنجا که مطابق بند ۳ ماده ۲ میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی دولت‌های طرف این میثاق از جمله جمهوری اسلامی ایران متعهد شده اند که: «تضمین کند که برای هر شخصی که حقوق و آزادی‌های شناخته شده در این میثاق درباره او نقض شده باشد وسیله احقاق حق فراهم شود هر چند که نقض حقوق به وسیله اشخاصی ارتکاب شده باشد که در اجرای مشاغل رسمی خود عمل کرده باشند» لذا تقاضا داریم در این زمینه تحقیق و بررسی صورت گیرد.

**۳) نحوه برخورد با دانشجویان:** پس از این فاجعه با وارونه شدن فاجعه ۱۸ تیر، صدها نفر از دانشجویان دانشگاه‌های تهران و جوانان معترض نسبت به حمله به کوی دانشگاه تهران همراه با اعمال خشونت فراوان بازداشت شدند و بعضاً حاکمیت، با صدور احکام سنگین بدوی همچون حکم اعدام و زندانهای طولانی مدت برای دانشجویان و جوانان، سعی در ایجاد فضای وحشت و ارباب در جامعه و خاموش کردن صدای اعتراض آمیز و آزادخواهانه دانشجویان کرد. هر ساله نیز در سالگرد این فاجعه مسئولان امنیتی و انتظامی با میلیتاریزه کردن شهرهای بزرگ اقدام به بازداشت دانشجویان و روشنفکران می‌نمایند. بویژه در سال گذشته در آستانه ۱۸ تیرماه تعداد ۴۰۰۰ نفر از دانشجویان و مردم و آقایان رضا علیجانی، هدی صابر، تقی رحمانی، عبدالله مومنی، مهدی امینی زاده، رضا عامری نسب، پویا محمودیان، مهدی حبیبی، حجت شریفی، آرش‌هاشمی، سعید رضوی فقیه، مجتبی نجفی و ... از فعالان سیاسی و دانشجویی بازداشت شدند که رضا علیجانی، هدی صابر و تقی رحمانی و پیمان پیران از سال گذشته تاکنون در بازداشت به سر می‌برند و احمد باطبی، منوچهر محمدی، اکبر محمدی، عباس دلدار و ... از ۱۸ تیر ۷۸ تا کنون در بازداشت به سر می‌برند. در حالی که مطابق بند ۹ اعلامیه جهانی حقوق بشر هیچ کس را نباید خودسرانه توقیف، حبس یا تبعید کرد.

**۴) شکنجه دانشجویان و روشنفکران بازداشت شده:** آنچه بیش از هر چیز عریانی این ستم آشکار را بر همگان نمایان می‌سازد، افشای فشارهای غیر انسانی برای گرفتن اقرار و اعتراف از بازداشت شدگان است. تعداد زیادی از دانشجویان بازداشت شده پس از آزادی اعلام کرده اند که عمدتاً در طول دوران بازداشت در مورد آنها شکنجه‌هایی از قبیل زندان‌های انفرادی طولانی مدت، ضرب و شتم، تحقیر و توهین و بی خوابی‌های طولانی مدت اعمال شده است و شکایت آنها به نهادهایی نظیر کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی و سایر نهادهای مسئول قضایی در داخل کشور نتیجه‌ای در بر نداشته است. در حالی که مطابق ماده ۵ اعلامیه جهانی حقوق بشر و ماده ۷ میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و اصل ۲۸ قانون اساسی ایران هیچ کس نباید شکنجه شود یا تحت مجازات یا رفتاری ظالمانه، ضد انسانی و تحقیرآمیز قرار گیرد.

۵) سلب حق برگزاری آیین‌های یادبود این فاجعه: لازم به توضیح است که هر ساله مسئولان انتظامی و امنیتی و نهادهایی مانند شورای عالی امنیت ملی در سالگرد این فاجعه با امنیتی کردن فضای جامعه و اعمال قوانین محدود کننده آزادی‌های مدنی و اجتماعی حق برگزاری آیین‌های یادبود این فاجعه را از دانشجویان و مردم سلب می‌نمایند به طوری که .امسال، ۳ ماه قبل از ۱۸ تیر ماه به بهانه کنترل ترافیک، حجم وسیعی از نیروهای امنیتی و نظامی و گارد ضد شورش، حضور رعب انگیزی در خیابان‌ها و میادین شهرهای بزرگ ایران داشتند. همانطور که اشاره شد، پس از گذشت ۵ سال از فاجعه ۱۸ تیر ماه ۷۸، دانشجویان، دانشگاهیان و مردم ایران، دادگاهی را انتظار می‌کشند که ظلمی که به ناحق بر آنان رفته است را دادخواهی نمایند. اما ضمن اعلام ناامیدی از رسیدگی عادلانه به پرونده کوی دانشگاه تهران، در مراجع قضایی ایران و با توجه به نقض مواد متعدد اعلامیه جهانی حقوق بشر و میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی سازمان ملل متحد که در این نامه به آن اشاره شد، از کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد تقاضا داریم به این پرونده رسیدگی کند.

با تشکر فراوان  
دفتر تحکیم وحدت  
(اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان دانشگاه‌های کشور)

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

بر اساس گزارش انتقادی کمیته‌ی اطلاعاتی سنای آمریکا، برآوردهای اطلاعاتی آمریکا از تهدید عراق پیش از حمله به این کشور، با بی‌دقتی تهیه شده بودند.

جمعه 19 تیر 1383 - 9 ژوئیه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، این کمیته امروز (جمعه) و پس از یک بازنگری یک ساله، بیش از 100 نتیجه درباره‌ی کمیت و کیفیت برآوردهای جامعه‌ی اطلاعاتی از عراق را شامل می‌شود که از آن جمله می‌توان به اطلاعاتی درباره‌ی آزمایشگاه‌های تسلیحاتی سیار دولت سابق عراق، سلاح‌های شیمیایی و میکروبی، برنامه‌های هسته‌ی و هواپیماهای بدون سرنشین این کشور اشاره کرد.

جمهوری‌خواهان و دموکرات‌های سنا اظهار داشتند که این گزارش بازنگری بسیار دقیقی بر عملکرد سازمان‌های اطلاعاتی است به طوری که تصویری چاپلوسانه از سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) را ترسیم نمی‌کند.

یک مقام آمریکایی که در جریان تهیه‌ی این گزارش بوده است، گفت که این گزارش سیا را به نداشتن عینیت متهم نمی‌کند، اما تحلیلگران این سازمان را به بی‌دقتی و اهمال در ارزیابی‌های اطلاعاتی‌شان متهم می‌کند.

این گزارش در حالی منتشر شده است که جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا در حال تصمیم‌گیری برای انتصاب فردی به عنوان جانشین جورج تننت، مدیر سیا که استعفاي وي روز یکشنبه رسماً تحق می‌یابد، می‌باشد. پس از تننت، جان مک لاکلین معاون وي، ریاست سیا را بر عهده خواهد داشت. گزارش امروز سیا، نخستین بخش یک بازنگری دو مرحله‌ای است که بارها در میان کمیته‌ی اطلاعاتی دو حزب شکاف ایجاد کرد.

### دادگاه بین المللی لاهه به برچیده شدن دیوار حائل در اراضی اشغالی رای داد

جمعه 19 تیر 1383 - 9 ژوئیه 2004

سرانجام امروز جمعه دادگاه بین المللی لاهه با صدور رای، عدم مشروعیت احداث دیوار حائل در سرزمین های اشغالی فلسطین، از رژیم صهیونیستی خواست ساخت این دیوار را متوقف سازد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از شبکه خبری "الجزیره"، قضات دادگاه لاهه تأکید کردند: احداث این دیوار به معنای نادیده گرفتن قوانین بین المللی است به همین خاطر اسرائیل را به توقف احداث این دیوار و توقف بخش‌های ساخته شده دیوار فرا خواند.

این دادگاه از اسرائیل خواسته است غرامت خسارتی را که به فلسطینیها به خاطر ساخت این دیوار وارد کرده است، بپردازد.

بر اساس اخبار رسیده، 14 قاضی دادگاه بین المللی لاهه در مخالفت با احداث دیوار حائل رای دادند و تنها یک قاضی آمریکایی با آن مخالفت کرد.

در بخشی دیگر از رای صادره از سوی دادگاه بین المللی لاهه از اسرائیل خواسته شده سرزمین غصب شده فلسطینیها را که برای احداث این دیوار مصادره کرده است را به صاحبانش برگرداند.

این دادگاه ساخت دیوار را غیر قانونی دانست و گفت اسرائیل باید این دیوار را از اراضی اشغالی فلسطینیان برچیند.

مجمع عمومی سازمان ملل متحد دسامبر سال 2003 پس از ناکامی کشورهای عربی در اتخاذ تصمیمی قاطعانه برای توقف ساخت دیوار حائل رژیم صهیونیستی، پرونده این دیوار را به دادگاه بین المللی لاهه ارجاع داد.

درهمین راستا "عبدالله" معاون وزیر امور خارجه تشکيلات خودگردان فلسطين گفت: هيأتی به رياست "ناصر القدوه" نماينده فلسطين در سازمان ملل متحد برای شرکت در نشست امروز دادگاه بين المللی لاهه عازم لاهه پایتخت هلند شدند.

آمریکا پيشتر دادگاه بين المللی لاهه خواسته بود از صدور هرگونه رای درباره مشروعيت ديوار حائل که رژيم صهيونيستی در حال ساخت آن در کرانه باختری رود اردن است، صرف نظر کند.

طبق گزارشهای رسیده، 36 کشور جهان با صدور رای از سوی دادگاه لاهه موافقت حال آنکه تنها 13 کشور با رای دادگاه مخالف کرده اند.

### استقبال اتحاديه اروپايی و اتحاديه عرب از رای دادگاه بين المللی لاهه درباره ديوار حائل

پس از اینکه دادگاه بين المللی لاهه در عدم مشروعيت ديوار نژاد پرستانه حائل در سرزمین های اشغالی فلسطين رای داد اتحاديه عرب و اروپا و محافل داخلی فلسطينی در مجموع از این رای استقبال کردند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری رويترز، کميسر اتحاديه اروپايی امروز جمعه گفت: به نظر می رسد دادگاه بين المللی لاهه دیدگاه اتحاديه را در غير قانونی خواندن ديوار حائلی که رژيم صهيونيستی در حال ساخت آن در کرانه باختری رود اردن است، تأييد کند و از اسراییل بخواهد این ديوار را در سرزمین های اشغالی برچیند.

سخنگوی کميسر اتحاديه اروپايی قبل از تشکيل دادگاه لاهه و اعلام رای در نامشروع بودن ساخت ديوار نژاد پرستانه حائل در سرزمین اشغالی فلسطينی ها گفت: ما می دانيم که دادگاه بين المللی لاهه با ارائه رای مشورتی خود در خصوص این موضوع همان دیدگاه اتحاديه اروپايی را که مخالف با ساخت این ديوار است، تأييد می کند.

جان کریستوفر ویلوری سخنگوی کميسر اتحاديه اروپايی در کنفرانسی مطبوعاتی اظهار داشت: اتحاديه اروپايی همچنان به درخواست های خود از اسراییل برای برچیدن این ديوار در داخل اراضی اشغالی فلسطين و قدس شرقی و اطراف آن ادامه می دهد.

وی خاطر نشان ساخت: اتحاديه اروپايی مدتی طولانی است که ابراز نگرانی کرده است احداث این ديوار خط آتش بس سال 1949 میان اسراییل و کرانه باختری را در برنگيرد و در مسیر حل و فصل اختلافات میان اعراب و اسراییل مانع ایجاد شود.

در عين حال کميسر اتحاديه اروپايی نگرانی عمیق خود را از بابت احداث ديوار حائل در فلسطين اشغالی اعلام کرد و اظهار داشت: این چنین اقداماتی تنها مشکلات انسانی و اقتصادی فراوانی را برای مردم فلسطين ایجاد می کند.

باسر عرفات رئيس تشکيلات خودگردان فلسطين امروز پس از پایان نشست دادگاه بين المللی لاهه گفت: رای دادگاه بين المللی لاهه نوعی پیروزی برای تمام ملت های آزادی خواه محسوب می شود.

وی از شورای رهبری فلسطين خواست برای بررسی تصمیمات اتخاذ شده از سوی ديوان عدالت بين المللی نشست را برگزار کنند.

رئيس تشکيلات خودگردان فلسطين با تأکید بر اینکه جامعه بين المللی باید با کسانی را که صلح نمی خواهند رويارویی و آنها را به چالش بکشد اظهار داشت: جهان باید موانع موجود بر سر راه صلح را بردارد.

درهمین حال احمد قریع نخست وزیر تشکيلات خودگردان فلسطين از تصمیم بجای دادگاه بين المللی لاهه مبنی بر برچیدن ديوار نژاد پرستانه حائل استقبال کرد و گفت: ما کار خود را برای برچیدن این ديوار به زودی آغاز خواهیم کرد.

قریع در عين حال از جامعه بين المللی و شورای امنیت سازمان ملل متحد خواست برای برچیدن این ديوار به مردم فلسطين کمک کنند.

وی همچنین گفت: اگر رژيم صهيونيستی صلح می خواهند باید پایبندی خود را برای برچیدن ديوار حائل را که در سرزمین اشغالی فلسطينیها بنا کرده است، اعلام کنند.

در عين حال نخست وزیر تشکيلات خودگردان فلسطين گفت: رای صادره از سوی دادگاه فشارهای بين المللی را برای توقف ساخت این ديوار توسط رژيم صهيونيستی افزایش خواهد داد.

در نخستین واکنش داخلی، رژيم صهيونيستی با برگزاری نشستی رای دادگاه بين المللی لاهه را در عدم مشروعيت احداث ديوار حائل در کرانه باختری رود اردن رد کرد.

یوسی بیلد وزیر دادگستری رژيم صهيونيستی گفت: تنها رای معتبر در مورد احداث ديوار حائل رای دادگاه عالی این رژيم است. این وزیر دادگستری اسراییل دادگاه لاهه را به اتخاذ موضع دشمنانه علیه اسراییل متهم کرد.

درهمین راستا "دیوید سرانگا" سخنگوی کابینه اسراییل گفت: جامعه بين المللی نباید از رای دادگاه بين المللی لاهه در خصوص عدم مشروعيت ديوار حائل حمایت کند زیرا ممکن است این رای ابزاری برای تهاجم به اسراییل شود.

تل آویو بیم از آن دارد که رای صادره از سوی دادگاه بين المللی لاهه موجی از درخواستها علیه این رژيم را برای برچیدن این ديوار و اعمال فشار و تحریم از سوی مجمع عمومی سازمان ملل متحد برانگیزد تا جایی که موجب تحریک احساسات فلسطينیها علیه این رژيم شود.

عمرو موسی دبیرکل اتحاديه عرب هم ضمن استقبال از رای دادگاه لاهه اظهار داشت: باید به با احترام به رای قوانین بين المللی آن را اجرا کنیم.

آمریکا رای دادگاه بین المللی لاهه درباره دیوار حائل را کم اهمیت دانست  
کاخ سفید رای صادرشده از سوی دادگاه بین المللی لاهه درمورد دیوار نژاد پرستانه حائل را کم اهمیت دانست.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری رویترز، اسکات مک‌کلان سخنگوی کاخ سفید در راستای منافع صهیونیست ها صدور رای دادگاه لاهه درخصوص عدم مشروعیت احداث دیوارحائلی که رژیم صهیونیستی درحال ساخت آن درکرانه باختری رود اردن است را کم اهمیت دانست وگفت: اعتقاد نداریم که این دادگاه محل مناسبی برای به چالش کشیدن این موضوع است. سخنگوی کاخ سفید که به همراه جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا درراه سفر به ایالت پنسلوانیا بود درعین حال یاد آورد: ما اعتقاد نداریم که دادگاه لاهه محل مناسبی برای حل و فصل مسائل سیاسی است بنابراین این مساله باید ازطریق طرح "نقشه راه" حل و فصل شود.

## مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

### خاستگاه تغییر در حزب برادر بزرگ

اعتماد - شنبه 20 تیر 1383 - 10 ژوئیه 2004

گروه سیاسی، جولان فرهادی: حزب موتلفه اسلامی این روزها تغییرات مهمی را از سر می‌گذراند: تغییر دبیر کل و تبدیل شدن به حزبی با شعار جوانگرایی و خدمت به نسل سوم (دو شعار نهایی کنگره هفتم حزب موتلفه اسلامی). برادر بزرگتر تشکلهای جناح راست جوانگرایی را با خالی کردن عرصه انتخابات مجلس هفتم به نفع برادر کوچکتر آبادگرس آغاز کرده است. دبیر کلی که به قول یارانش اینک در اوج کناره می‌گیرد، اینگونه ماجرا را روایت می‌کند: «همواره به دوستان گفته‌ام دبیر کلی مادام‌العمر بزرگترین مانع رشد حزب و نوآوری در تشکیلات ما است.» عسکراولادی در کنگره هفتم حزب متبوعش از به میدان کشیدن استعدادهای جوان سخن می‌گوید و در انتها به اعضا شش ماه فرصت می‌دهد فرد دیگری را به جای او انتخاب کنند، شش ماهی که در انتهایش قرعه فال به نام «محمد نبی حبیبی» قائم مقام سابق که 16 سال از عسکراولادی جوانتر است زده می‌شود. به قول ترقی «ما جوانگرایی کرده‌ایم، حبیبی 16 سال از عسکراولادی جوانتر است.» نبی حبیبی شهردار سابق تهران که علی‌رغم تمایلات تکنوکراتانه‌اش در عرصه انتخابات «مجلس تحولی» (عنوانی که عسکراولادی در مورد مجلس هفتم به کار می‌گیرد) حاضر نشد، اما به صحنه آمد «رییس هیات نظارت شورای نگهبان در استان تهران» و «نماینده ویژه» این شورا در شکایات انتخاباتی، اکنون سکان هدایت موتلفه را به دست دارد، موتلفه‌پی که چندی پیش نیست که رداي احزاب را به تن کرده تا این مهم آنان را به جایگاه ویژه‌پی که خود را شایسته آن می‌دانند، بازگرداند. موتلفه اسلامی از دل هیات‌های سینه‌زنی بازار، بعد از کودتای 28 مرداد 1332 بیرون آمد. هیات‌های کوچکی که با تیرباران نواب صفوی و تلاشی فداییان اسلام به هم پیوستند تا ادامه دهنده همان راه باشند، شاید هیچ گاه نمی‌اندیشیدند الگویی آنان سرمشقی شود برای جمعیتی که قرار است نیم قرن بعد شکل یک حزب به خود بگیرد، موتلفه‌پی که فعالیت‌های خود را با اقدام مسلحانه علیه رژیم شاه آغاز کرد. بادامچیان دبیر سیاسی موتلفه در مورد سابقه فعالیت مسلحانه حزب می‌گوید: «حکم مهدورالدمی و اعدام انقلابی شاه و منصور را از آیت‌الله میلانی درخواست کردیم و ایشان حکم و اجرای حکم را با هم فرمودند.» حکمی که بادامچیان می‌گوید شهید مطهری نیز سخن از تایید آن به میان آورده و بدین‌گونه شهید علی اندرزگو، شهید صادق امانی و شهید محمد بخارایی، منصور نخست وزیر شاه را اعدام انقلابی می‌کنند. سالخوردگان کت و شلوارپوش امروز موتلفه که سالها در زندان رژیم پهلوی بوده‌اند از خاطرات خود چنین یاد می‌کنند: «در شرایطی که بعضی علمای مبارز سرشناس ما در زندان بیشتر وقتشان را با فوتبال با مجاهدین خلق می‌گذراندند او (عسکراولادی) به طلبه‌های تازه وارد به زندان درس مکاسب می‌گفت و خود انگلیسی می‌خواند.» ترقی، سردبیر ارگان حزب و معاون فرهنگی عسکراولادی در کمیته امداد، سابقه دوستی خود را با عسکراولادی به 19 سالگی خود و زندان مشهد می‌رساند و ادامه می‌دهد: «آن روز 11 سال از زندانی شدن حبیب‌الله عسکراولادی مسلمان می‌گذشت.» با ورق خوردن برگ تاریخ، تقویم موتلفه نیز برگ دیگری آغاز کرد. انقلاب پیروز شد و آنان از جایگاه اپوزیسیون به جایگاه پوزیسیون نقل مکان کردند. سابقه طولانی مبارزه و زندان آنان جایگاهی رفیع در مجموعه حزب به آنان می‌بخشید، هر چند که گاهی سال‌های اول انقلاب برای موتلفه سال‌های سختی بود، جمعیتی که خود روزی اعدام انقلابی می‌کرد آن روز خود در دام ترور گرفتار آمده بود: حسن آیت، مهدی عراقی، محمدعلی رحایی و در سال‌های بعد اسدالله لاجوردی. آنان روی دیگر سکه‌پی را هم تجربه کردند، اعتبار ویژه همواره آنان را در مناصب مهم قرار می‌داد. عسکراولادی در دولت موسوی وزیر بازرگانی بود و بعد از رفتن کروبی به کمیته امداد رفت و تاکنون نیز این موقعیت را حفظ کرده است. آل‌اسحاق دیگر عضو حزب، وزیر بازرگانی دیگری بود، علی‌اکبر پرورش نیز در دولت موسوی عهده‌دار وزارت آموزش و پرورش بود.

دبیر کل تازه این حزب در این سال‌ها به حکم آیت‌الله مهدوی کنی وزیر کشور وقت استاندار خراسان است، تا سال 62 که به حکم ناطق‌نوری وزیر کشور وقت، استاندار تهران می‌شود. اما در انتخابات روزگار چنان که باید پیش نمی‌رفت، علی‌رغم حضور دایمی نامزدهای موتلفه در انتخابات ریاست جمهوری با همه اعتبار موتلفه، هیچ‌گاه پیروز مستقیم میدان نشدند. از همان دور اول که حسن آیت نامزد نزدیک به

موتلفه از انتخابات کناره‌گیری کرد تا شکست‌های عسگراولادی (انتخابات دور دوم و چهارم ریاست جمهوری)، پرورش دوم، سوم، زواره‌یی (سوم، هفتم) جاسبی (ششم و هشتم)، تنها نزدیک به موتلفه‌یی پیروز در انتخابات رییس جمهوری معلم شهید «محمد علی رحایی» بود. سال 67 حزب جمهوری اسلامی منحل شد و میوه توقف فعالیت‌های آن جدایی مجمع روحانیون مبارز و جامعه روحانیت مبارز شد و موتلفه تشکلی همسو با روحانیت مبارز، بادمچیان از فعالیت‌های موتلفه در این سال‌ها چنین یاد می‌کند: «در آن موقع نام حزب برخورد نهادیم تا از بدگمانی به نام اینکه موتلفه می‌خواهد انحلال حزب جمهوری اسلامی را به نفع خود تمام کند، بپرهیزیم.»

عقاید يك حزب

1 عقاید سیاسی: دبیر سیاسی حزب لزوم تغییر نام موتلفه از جمعیت به حزب را چنین شرح می‌دهد: «درمکاتبات، ترجمه جمعیت برای آنها (طرف‌های خارجی) ق‌کفل‌ضهفق‌ضعگج بود در صورتی که حزب در لفظ آنها به عنوان پارته مطرح است» (شماره 83\4\18). بادمچیان زبان انگلیسی را در زندان آموخته و همفکرانش چنان که ترقی می‌گوید «ساعت‌ها به شنیدن تاریخ مبارزات معاصر، قرآن و نهج‌البلاغه از زبان او پرداخته‌اند» نشریه «شما» به نقل از بادمچیان ارگان حزب موتلفه از این حزب به عنوان حزب «خدمت خالصانه برای خدا» یاد می‌کند که در برابر «احزاب قدرت‌مدار» قرار می‌گیرد. مجلس هفتم را مجلس «ارزشمدار» می‌نامد و در صحبت از مردان موتلفه آنان را «اصولگرا» معرفی می‌کند. موتلفه تنها حزبی است که واحد تشکیلاتی امر به معروف و نهی از منکر دارد. آنان خود را «میراث امام(ره)»، مطهری، بهشتی، باهنر، رحایی، عراقی، امانی و سایر شهدا می‌دانند. و به صراحت از باید‌های همچون «حکومت عدل‌اسلامی» و درنوردیدن مرزها توسط «اسلام ناب‌محمدی و علوی» نام می‌برند. (بادمچیان، مسجد چهارمردان قم، به نقل از ایسنا 1382\11\21) رییس مرکز سیاسی حزب (بادمچیان) خطاب به وزیر کشور می‌گوید: «شما دیگر نگوید شورای نگهبان جناحی عمل کرد، اگر شورای نگهبان جناحی عمل می‌کرد یکی از شماها را هم نمی‌آورد. این آقایان که 550 میلیون تومان از شهرام جزایری گرفته‌اند آیا به درد نمایندگی می‌خورند و صلاحیت دارند؟» او با اشاره به نامه دبیرکل حزب مشارکت به عسگراولادی می‌گوید: «این آقا می‌گوید ما حکومت دموکراتیک می‌خواهیم. اگر دبیرکلی از عباس عیدی و هاشم آقاجری دفاع کند، صلاحیت رفتن به مجلس دارد؟» وی نظر حزب متبوعیش را درباره نهضت آزادی چنین اعلام می‌دارد: «اگر اساسنامه نهضت را بخوانید اینها می‌گویند ما مصدقی هستیم، مصدق که مذهبی نبود. بازرگان مرجعیت را قبول نداشت.» (همان). جالب اینکه جلال‌الدین فارسی که با هر دو حزب در قیل از انقلاب رابطه داشته در گفت‌وگو با ایسنا (سه‌شنبه 83\2\1) چنین می‌گوید: «پیش از انقلاب هیات مؤتلفه و نهضت آزادی به‌اندازه امروز از یکدیگر فاصله نداشتند.» «تدا‌اسکاچ‌پل» یکی از نظریه‌پردازان انقلاب در نظریه‌اش از حزبی پر قدرت در حکومت نام می‌برد که دامنه نفوذش بسیار وسیع است و بسیاری از کارشناسان این حزب را در ایران حزب مؤتلفه دانسته‌اند. مؤتلفه نیز گویا این مساله را بسیار نیکو دریافته، آنچنان که دبیرکل سابق می‌گوید: «ما در مؤتلفه اسلامی در حال بررسی نسخه‌های علاج برای کشور و همچنین یافتن تیمی که توان اجرایی آن برنامه‌ها را داشته باشد، هستیم.» او پیش از این در بازگشت از چین از «اصلاحات چینی» دفاع کرده بود.

نسخه اقتصادی: اصلاحات چینی

مؤتلفه حتی اگر حزب هم شود به جایگاه سنتی خود وفادار است و دفتر آن در نزدیکی بازار قرار دارد، اعضای آن نیز بیش از هر منصبی مناصب اقتصادی را اشغال کرده‌اند. از وزیر بازرگانی تا با ثبات‌ترین مدیر جمهوری اسلامی «علی نقی خاموشی» رییس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن که از سال 1359 وارد اتاق شد و هنوز در آن است. مدیر کارخانه نساجی وابسته به جامعه الصادق و کارخانه پارچه‌بافی وابسته به مدرسه عالی شهید مطهری در دوره چهارم مجلس نماینده تهران هم بود، اما در اتاق بازرگانی ماندن اتاقی که پس از انقلاب در انحصار بازاریاران طرفداران جناح محافظه‌کار قرار داشته‌آ علی نقی‌خاموشی، رییس اتاق، علاءالدین میرمحمد صادقی معاون اتاق و اسدالله عسگراولادی (برادر دبیرکل سابق و رییس اتاق ایران و انگلیس) از اعضای مهم هیات رییس و همه عضو مؤتلفه‌اند، هر چند که چندی است اقتدار آنان مورد اعتراض و تهدید گروه‌های مخالف سیاسی قرار گرفته است و انتقادات زیادی از دو دهه مدیریت ریاست اتاق می‌شود، جواب خاموشی در مقابل منتقدین هم در نوع خود جالب است: «با حکم غیرمستقیم امام خمینی(ره) به اتاق آمده‌ام و با خواهش وزیر بازرگانی مانده‌ام وگرنه می‌توانستم وزیر شوم.»

داروی تلخ و دوران سوم

مؤتلفه اسلامی در حالی تغییر دبیرکل را مانند «داروی تلخ» (سرمقاله شما 83\4\18) نوش می‌کنند که به قول خودشان در حال وارد شدن به «دوران سوم» انقلاب هستند. «انقلاب اسلامی مرحل‌ی را باید پشت سر بگذارد، ما بعد از عبور از مرحله اول که تحقق انقلاب بود وارد مرحله دوم استقرار نظام جمهوری اسلامی شدیم و حالا در حال وارد شدن به مرحله سوم هستیم که استقرار دولت کاملاً اسلامی به معنای عام کلمه است.» (اعتماد، 83\4\16) به نقل از ترقی (البته معنای «اسلامی» به معنای عام کلمه «چندان شفاف نیست، اما بی‌شک، این امر از اتاق بازرگانی کمیته امداد و یا حتی معاونت وزیر محقق نخواهد شد. آنچنان که سال‌ها مبارزه انتخاباتی مؤتلفه روایت می‌کند، بعید نیست آن میدان، میدان انتخابات ریاست جمهوری باشد، کما اینکه سرمقاله نشریه شما 78\3\18) درباره دبیرکل تازه می‌آورد: «او دشمنان انقلاب را خوب می‌شناسد و به روزی می‌اندیشد که مؤتلفه بتواند

برنامه‌ی برای اداره کشور در تمام زمینه‌ها و ابعاد ارایه و در بانک اطلاعاتی‌اش کادرهای پرورش یافته را برای اداره کشور آماده داشته باشد.»

دبیرکل‌ی که در مقام رییس هیات نظارت شورای نگهبان دست به حذف اصلاح‌طلبان زد، معتقد است دشمنان انقلاب را خوب می‌شناسد هر چند عکس‌ی که روزنامه‌ها از وی با گردن‌بند طبی انعکاس داده‌اند، بیشتر او را در هیئت یک دبیرکل بیمار به مخاطب می‌شناساند تا «یک استعداد جدید در میدان خدمت» (عسگرولادی، در پایان نشست دبیران حزب مؤتلفه).

به‌رحال حزبی که در سیاست خارجی، رادیکال در اقتصاد طرفدار نگرش پوپولیستی (این حزب از جنبش کارگران و معلمان به‌عنوان جنبش تهیدستان یاد می‌کند و به دولت اصلاحات بخاطر عدم رسیدگی به آنان خرده می‌گیرد و آن را مغایر با عدالت‌طلبی می‌نامد. اقتصاد بازار با تفکرات پوپولیستی احتمالاً چیزی شبیه ایده‌های رایین‌هودی بازار باشد) و «نواندیشی علمی» و مبارزه با «تجر علمی» (نامه عسگرولادی به جوانان کرمان) را از اهداف اصلی خود می‌داند، با دبیرکل جدید که همه اعضای حزب با او بیعت کرده‌اند (بادامچیان، شما 18\4\83) خود را برای روزهایی که دولت «کاملاً اسلامی به معنای عام کلمه» است، آماده می‌کند.

### تورسیم و سلاح‌های کشتار جمعی- آژانس بین‌المللی انرژی

محمد البرادعی گفت، این صحت دارد که ایران برای دستیابی به دانش هسته‌ی از جمله چرخه‌ی کامل تولید سوخت هسته‌ی تلاش می‌کند.

جمعه 19 تیر 1383 - 9 ژوئیه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، روزنامه‌ی صهیونیستی هآرتس با مخابره این خبر افزود که محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با اشاره به کشف آثاری از اورانیوم با غلظت بالا در ایران خاطر نشان کرد که ایرانی‌ها برنامه‌ی غنی‌سازی اورانیوم‌شان را متوقف کرده‌اند.

روزنامه یاد شده به نقل از وی که گویی اظهارات خود را فراموش کرده که طرف ایران آژانس است، ادامه داد: در ایران شرایط بسیار پیچیده‌ای وجود دارد، این کشور در حال مذاکره با کشورهای اروپایی است، اما لازم است کشور دیگری نیز به این مذاکرات بپیوندد (!) وی به نام این کشور اشاره‌ای نکرد.

هآرتس به نقل از البرادعی افزود: در ماه جاری نشست دیگری میان ایران و اروپایی‌ها صورت خواهد گرفت و باید راه‌هایی برای انجام معامله‌ای یکجا با ایران ایجاد شود و به تهران تضمین‌های مختلفی را ارایه دهد و این کشور را ترغیب کند.

به نوشته‌ی این روزنامه، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در پاسخ به اینکه چرا پرونده‌ی ایران را به شورای امنیت ارجاع نمی‌دهد گفت: هیچ سلاح هسته‌ی در ایران کشف نشده است، در هر صورت شورای امنیت چه اقدامی می‌تواند انجام دهد؟

هآرتس به نقل از وی ادامه داد: همه مورد کره‌ی شمالی و مسایل هسته‌ی‌اش را در شورای امنیت سازمان ملل به یاد می‌آورند؛ به علاوه، جامعه‌ی جهانی باید دقت کند تا شرایطی ایجاد نشود که طی آن ایرانی‌ها رها کردن معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌ی را خواستار شوند.

به نوشته‌ی این روزنامه، البرادعی در پاسخ به این سوال که آیا آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اسامی کشورهای را که به ایران در تلاش‌های هسته‌ی‌اش کمک کرده‌اند فاش نمی‌کند، گفت که آژانس به همکاری این کشورها در آینده نیاز دارد.

به گزارش ایسنا، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنین گفت که برای وی روشن است که مذاکرات جدید باید در خاورمیانه آغاز شود و وی آماده است که در این خصوص کمک کند.

وی در حمایت از رژیم صهیونیستی ادامه داد: یک مفهوم امنیت منطقه‌ی متفاوت باید ایجاد شود که از رقابت تسلیحاتی جلوگیری کند.

وی همچنین گفت: از اینکه به غیر از ایران و لیبی کشور دیگری با دانشمند هسته‌ی پاکستان تماس تجاری داشته است یا خیر، آگاهی ندارد.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

البور استوارنامه‌ی سفرای چهار کشور انگلیس، ایتالیا، هلند و رومانی را دریافت کرد.

جمعه 19 تیر 1383 - 9 ژوئیه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الایام - چاپ امارات متحده‌ی عربی - دفتر ریاست جمهوری عراق، طی بیانیه‌ای اعلام کرد: غازی عجیل البور، رییس جمهور دولت جدید عراق، استوارنامه‌ی سفرای انگلیس، ایتالیا، هلند و رومانی را دریافت کرد.

این بیانیه همچنین افزود: سفرای این چهار کشور در دیدار با البور، نسبت به روند سیاسی عراق و تلاش‌های دولت عراق در دستگیری تروریستها و برقراری ثبات در کشور اظهار امیدواری کردند.

بر اثر انفجار یک بمب در منطقه‌ی الحلوه در جنوب بغداد، هفت تن کشته و زخمی شدند.

جمعه 19 تیر 1383 - 9 ژوئیه 2004



به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی المحيط، اخبار واصله حاکی از آن است که این بمب بعد از عبور کاروان نظامیان آمریکایی منفجر شده و یک خودروی غیرنظامی که پشت سر کاروان حرکت می‌کرده است، بر اثر انفجار بمب منهدم و هفت تن از سرنشینان‌های آن کشته و زخمی شدند.

از سوی دیگر، پلیس شهر حله در جنوب بغداد اظهار داشت که توانسته است چاشنی یک بمب در حال انفجار را که در محوطه‌ی پارک کار گذاشته شده بود، خنثی کند.

### مهمترین تحولات امروز عراق جمعه 19 تیر 1383 - 9 ژوئیه 2004

بر اثر انفجار یک بمب دست ساز در منطقه الحطوه در جنوب بغداد دستکم سه عراقی کشته و چهار تن دیگر نیز مجروح شدند.

به گزارش خبرگزاری مهر، شبکه خبری الجزیره به جزئیات بیشتر درباره این خبر اشاره ای نکرد و گفت: بمبی در مسیر عبور یک کاروان نیروهای آمریکایی در همین مکان منفجر شد که منجر به انهدام یکی از خودروهای نظامیان آمریکایی شد.

شاهدان عینی امروز هم از شنیده شدن صدای چند انفجاری در پی در مرکز شهر بغداد خبر دادند که هنوز خبری از میزان تلفات و خسارات آن در دست نیست.

از عراق خبر می‌رسد ماموران پلیس عراق یک بمب را در پشت یکی از مراکز دولتی در شهر حله خنثی کردند. یک منبع پلیس گفت: این بمب در یکی از باغ‌های مجاور ساختمان کار گذاشته شده بود.

گزارش‌های دریافتی از عراق حاکیست: افراد ناشناس با منفجر کردن بمب دست ساز در مسیر عبور یک کامیون نیروهای آمریکا در منطقه ای در شمال بغداد، آن را منهدم کردند.

پس از انفجار این کامیون، گشتی‌ها پیاده آمریکایی در محل حاضر و عملیات جستجو را برای یافتن بمب‌های دیگر آغاز کردند. تاکنون ارتش آمریکا در مورد میزان تلفات این انفجار خبری مخایره نکرده است. همچنین سخنگوی نظامیان آمریکایی امروز جمعه از کشته شدن یکی از نیروهای این کشور در شهر بغداد خبر داد. یک منبع پلیس عراق در شهر الرمادی امروز خبر داد افراد ناشناس "عمر عبد الجبار عبد الستار" مترجم عراقی که برای نیروهای اشغالگر آمریکایی در این شهر کار می‌کرد ربودند.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 18 تیرماه

بی بی سی - پنجشنبه 18 تیر 1383 - 8 ژوئیه 2004

روزنامه های امروز صبح تهران، همزمان با سالگرد هجدهم تیر ماه از زبان مسوولان انتظامی و امنیتی خبر داده اند که امسال هیچ مراسمی در این روز خارج از دانشگاه‌ها برگزار نمی‌شود و این در حالی است که به نوشته روزنامه شرق دفتر تحکیم وحدت، بزرگ‌ترین تشکل دانشجویی کشور، در نامه ای به رییس کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل از ادامه دستگیری‌ها و حبس دانشجویان در ایران انتقاد کرده است.

متن نامه دانشجویان در هیچ یک از روزنامه های امروز صبح تهران منعکس نیست.

**جمهوریت** در سرمقاله خود نوشته پنج سال از آن روز گذشت و ما فرارست آن را فراموش کنیم، اما چه چیزی را. "عزت ابراهیم نژاد" را که جان خود را از دست داد، یا "جمالی" دانشجوی ممتاز را که یک چشمش را در اثر شلیک شبه نظامیان از دست داد.

**وقایع اتفاقیه** از برگزاری مراسمی در داخل دانشگاه تهران به مناسبت سالگرد حمله به کوی دانشگاه تهران خبر داده و نوشته عصر دیروز در نشست با عنوان "کالبدشکافی واقعه ۱۸ تیر" داوود سلیمانی، که در زمان واقعه کوی دانشگاه معاونت دانشجویی دانشگاه تهران را عهده دار بود، گفته است برخی تصور دارند که با ایجاد فشار و زور و برخورد قهرآمیز می‌توان شرایط خاص ایجاد کرد، اما در عمل آشکار شده که این حوادث در کنار ترور فکر و اندیشه بی‌حاصل می‌ماند. به نوشته **شرق** در مراسم دانشگاه تهران، رییس این دانشگاه هم از پی‌گیری نکردن ماجرا توسط قوه قضاییه و برخورد نکردن با لباس شخصی‌هایی که با حمله به کوی فاجعه را آفریدند انتقاد کرده است. به نوشته **جمهوریت** رییس دانشگاه پزشکی تهران هم از پی‌آمدهای فاجعه کوی دانشگاه انتقاد کرده و گفته گویا نیروهای عجیب و سازمان دهی شده ای در این کار دست داشتند که امکان به محاکمه کشیدنشان وجود ندارد و آمیدی هم به آن نیست.

در حالی که روزنامه های مستقل و وابسته به جناح اصلاح طلب سالگرد هجدهم تیر را در گزارش‌ها و مقالات خود زنده نگاه داشته اند، روزنامه های وابسته به حکومت علاوه بر نادیده گرفتن این روز، از برگزاری مراسمی به این مناسبت هم انتقاد کرده اند.

چنان که روزنامه **جمهوری اسلامی** از این که جبهه مشارکت دیروز مراسمی تحت عنوان "پیدا و پنهان ۱۸ تیر" برپا داشته انتقاد کرده و نوشته سخنرانان این جلسه چنین نتیجه گرفتند که این حادثه را جناح رقیب جبهه دوم خرداد بوجود آورد تا از طریق وارد آوردن فشار، طرفداران اصلاحات را ساکت کند. این روزنامه صبح خود اظهار نظر کرده که "واقعه ۱۸ تیر ۷۸ محصول یک توطئه توسط افراطیون دوم خردادی با هدف براندازی نظام جمهوری اسلامی با هماهنگی قدرتهای استکباری بود."

در حالی که روز سه شنبه به طور ناگهانی به دستور دادستان تهران دادگاه علنی هاشم آقاجری تشکیل نشد و این تصمیم گمانه زنی‌ها را در پی آورد به نوشته **جمهوریت** دادگستری تهران اعلام داشته که روز شنبه این دادگاه از سر گرفته می‌شود و علنی هم خواهد بود. به نوشته روزنامه‌های صبح امروز دادستانی تهران در اعلامیه شدید الحنی از همسر آقاجری و خبرگزاری جمهوری اسلامی به خاطر انعکاس نگرانی‌های ناشی از توقف دادگاه آقاجری انتقاد کرده و آن‌ها را "عوام فریب" خوانده است.

به نوشته **شرق** سرانجام معاون پارلمانی رئیس‌جمهور، اولین ماموریت خود را در مجلس هفتم انجام داد و "محمد رضا شریف زادگان"، رئیس فعلی سازمان تامین اجتماعی، را به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت تازه تاسیس شده رفاه و تامین اجتماعی به مجلس معرفی کرد. **وقایع اتفاقیه** برخورد مجلس هفتم با وزیر پیشنهادی دولت را نشان از نحوه برخورد قوه مقننه با قوه مجریه دانسته و نوشته هنوز چشم انداز روشنی از تصمیم اکثریت مجلس درباره این پیشنهاد وجود ندارد.

به نوشته **شرق** روشن نبودن نگاه مجلس هفتم به وزیر پیشنهادی خاتمی از آنجا ریشه می‌گیرد که علاوه بر اینکه اکثریت مجلس هفتم به لحاظ سیاسی نظر مساعدی نسبت به وزیر پیشنهادی خاتمی ندارند، اساساً تعدادی از نمایندگان مخالفت خود را با تشکیل یک وزارتخانه جدید اعلام کرده‌اند و حتی حدود ۲۰ تن از آنان با امضای طرحی با قید دوفوریت خواستار انحلال این وزارتخانه شده‌اند. **جمهوریت** با اشاره به بی‌میلی محافظه‌کاران به ایجاد وزارت خانه‌ای که کار کمیته امداد را هم زیر نظر بگیرد نوشته مجلس برای دادن رای اعتماد به وزیر پیشنهادی دولت بر سر دو راهی قرار دارد. در حالی که روزنامه‌های مختلف تهران همچنان به انعکاس نظرات مختلف درباره دادگاه صدام حسین و سران حکومت سابق عراق ادامه می‌دهند **آفتاب یزد** با انتشار نظرات چند وکیل دعاوی نوشته که وکلای ایرانی خواستار حضور در دادگاه صدام حسین شده‌اند.

**شرق** نوشته وزیر کشور اتریش به یهودیان ایرانی قول داده است که شرایط لازم برای خروج آن‌ها از ایران را فراهم آورد تا بتوانند به اسرائیل سفر کنند. اهمیت این خبر به نوشته **شرق** از آنجاست که در حال حاضر ۲۵ هزار یهودی ایرانی تنها با داشتن ویزای اتریش امکان خروج از کشور را دارند.

#### هفته نامه های ایران: ۱۹ تیر

بی بی سی - جمعه 19 تیر 1383 - 9 ژوئیه 2004

سالگرد واقعه کوی دانشگاه تهران، دادگاه صدام حسین و طرح درخواست ایران برای دریافت خسارات جنگ هشت ساله با عراق، دادگاه هاشم آقاجری، حکم محکومیت مدیر مسئول هفته نامه صدا و انتخاب دبیر کل حزب موتلفه عناوین مهمترین مطالب هفته نامه‌های چاپ ایران است. **امید جوان** گزارشی از حادثه کوی دانشگاه در سال ۷۸ چاپ کرده و آن را تلخ‌ترین و کلیدی‌ترین واقعه در تاریخ سیاسی بعد از انقلاب معرفی کرده است.

نویسنده **امید جوان** با اشاره به طرح مجلس پنجم - که اکثریت آن در اختیار محافظه‌کاران بود- برای محدود کردن مطبوعات، می‌نویسد که چگونه روزنامه سلام در روز ۱۵ تیر با فاش کردن طراح آن، توقیف شد و "دانشجویان در اعتراض به توقیف سلام در کوی دانشگاه تهران به راهپیمایی پرداختند و عده‌ای از لباس شخصی‌های معلوم الحال و مجهول الهویه، نیمه شب به همراه نیروی انتظامی وارد کوی شده و به نام فاطمه و با استعانت از علی مرتضی به ضرب و شتم دانشجویان پرداختند." سلام در عنوان اصلی آخرین شماره خود نوشته بود: سعید اسلامی متهم اصلی ماجرای قتل‌های زنجیره‌ای پائیز ۷۷ که در زندان با داروی نطافت خودکشی کرد، پیشنهاد اصلاح قانون مطبوعات را داده است.

به عقیده یادداشت‌نویس این هفته نامه، "در ایران اما درگیری چند روزه هیچ نتیجه و دستاورد مشخصی نداشت جز آنکه نقطه سیاهی بر دامن نظام مقدس اسلامی باقی ماند و دانشگاه جولانگاه ترک تازی عده‌ای شد."

**امید جوان** می‌نویسد: "خاتمی برای اولین بار پاشنه آشیل خود را (در حادثه کوی دانشگاه) نشان داد و زمانی که احساس کرد اصل انقلاب و نظام مورد تهدید واقع شده است از خواسته‌های خود که خواسته‌های جریان اصلاح طلب بود، چشم پوشید و این بازی در تمام شش سال بعد پی در پی تکرار شد و خاتمی همیشه در لحظه آخر، بازی را به نفع رقیب ترک کرد و آخرین نمونه آن انتخابات مجلس هفتم بود."

**یالنارات** ارگان انصار حزب الله در یادداشت هفتگی اش از ۱۸ تیر به عنوان بهانه‌ای برای آشوب یاد کرده و نوشته: حکام کاخ سفید در چهار پنج سال گذشته همواره برای ایجاد نا آرامی‌های اجتماعی و سیاسی سرمایه‌گذاری سنگینی کرده و چشم پوشید و این بازی در تمام شش سال بعد پی در پی تکرار شد و خاتمی همیشه در لحظه آخر، بازی را به نفع رقیب ترک کرد و آخرین نمونه آن انتخابات مجلس هفتم بود. **نسیم البرز** که به محافظه‌کاران نزدیک است، با بررسی نقش و جریان‌های دانشجویی در حادثه ۱۸ تیر نوشته است: عوامل بحران ساز، همچنان در سنادهای داخلی و خارجی به فعالیت مشغولند و ماموران ویژه‌ای برای هماهنگی به کار گرفته می‌شوند.

**نسیم البرز** زهرا کاظمی- خبرنگار ایرانی الاصل کانادایی که سال گذشته، بعد از دستگیری کشته شد- را متهم کرده که یکی از این ماموران بوده اما "با مرگ وی چگونگی ارتباطش با دو ستاد بیرونی و درونی پنهان مانده است."

هفته نامه **جام**، ارگان جامعه اسلامی مهندسين که به مدير مسئولی محمد رضا باهنر، نایب رئیس مجلس منتشر می شود، از دولت خواسته است در محاکمه صدام حسین پیگیر غرامت جنگ هشت ساله با عراق باشد و در دادگاه خسارات تجاوز به ایران را مطرح کند.

**شما**، غیر علنی بودن دادگاه صدام را به تلاش آمریکایی ها نسبت داده که به این وسیله سعی دارند تا از انتشار کمک های آمریکا به عراق در طول جنگ با ایران جلوگیری کنند اما دولت ایران باید برای دریافت مطالبات خود اسناد و مدارک لازم را به دادگاه ارائه کند.

**پالنارات** دادگاه صدام را نمایشی توصیف کرده و به نقل از محمود محمدی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نوشته است: "صدام باید در محکمه ای بین المللی محاکمه شود تا دولت ها و مردم عادی که علیه صدام شاکی هستند از وی شکایت کنند."

**ایران جمعه** به نقل از یوسف مولایی استاد حقوق بین الملل دانشگاه تهران نوشته: "برای این که جرایم صدام در یک دادگاه بین المللی رسیدگی شود باید قطعنامه ای از سوی شورای امنیت سازمان ملل برای تشکیل یک دادگاه کیفری اختصاصی مانند یوگسلاوی صادر شود."

به گفته آقای مولایی، اگر ایران دادخواستی به دادگاه صدام ارائه دهد به لحاظ عملی چیزی عایدش نمی شود زیرا ایران باید از دولت عراق غرامت بخواهد نه صدام. دادگاه صدام یک دادگاه ملی با قوانین بین المللی است که فقط به جرایم صدام رسیدگی می کند اما مطالبات و خسارات ایران باید از دولت جانشین عراق مطالبه شود.

**پرتو سخن** سرمقاله این شماره را به دادگاه هاشم آغاچری اختصاص داده و نوشته: حالا که آغاچری در تهران محاکمه می شود باید به جرائم دیگر وی نظیر سخنرانی در دانشگاه شهید بهشتی تهران نیز رسیدگی شود.

سرمقاله نویسنده **پرتو سخن** از نماینده مدعی العموم انتقاد کرده که چرا با وجود اضافه شدن جرم هاشم آغاچری، اتهام وی را از "ارتداد" به "توهین به مقدسات" کاهش داده است.

**نسیم البرز** در سرمقاله این شماره به برندگان مجلس هفتم، هشدار داده که متوجه آسیب های آینده باشند و "مباد توجه بیش از حد به دستاوردهای فعلی آنان (مجلسیان) را نسبت به آینده بی توجه گرداند و سر رشته کار را از دست آنان به در برد."

سرمقاله نویسنده **نسیم البرز**، از کار فرهنگی به عنوان بستر ساز کار سیاسی نام برده و از جناح پیروز انتخابات مجلس خواسته است به کارکرد نهادهای فرهنگی توجه بیشتری نشان دهند تا محیط و عوامل فرهنگی جولانگاه نامعتقدان نشود.

**شما** ارگان حزب موتلفه اسلامی در عنوان اصلی خود از انتخاب محمد نبی حبیبی به عنوان دبیرکل جدید خبر داده و این انتخاب را آغاز فصل جدیدی در موتلفه توصیف کرده است.

آقای حبیبی که ۱۱ سال پیش به عضویت موتلفه درآمد جانشین حبیب الله عسگراولادی شده است که سال ها دبیر کل این حزب بود.

هفته نامه **صدا** که در اصفهان منتشر می شود خبر داده، فائزه شریف مدیر مسئول این هفته نامه در دادگاه اصفهان به اتهام توهین، انتشار عکس ها و مطالب خلاف عفت عمومی به پرداخت شش میلیون و ۵۰۰ هزار ریال محکوم شده است.

به نوشته **صدا**، خانم شریف بر اساس قانون مجازات اسلامی و قانون مطبوعات به اتهام توهین به پنجاه ضربه شلاق محکوم شده اما دادگاه آن را به پرداخت پنج میلیون ریال جزای نقدی در حق صندوق دولت تبدیل کرده است.